CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº  /2025

CONCEDE O TROFÉU REITOR

MILTON MARQUES DE

MEDEIROS A SENHORA

MARIA IVONETE SOARES

COELHO E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró.

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e eu, nos termos do Art. 26,

inciso II, alínea “m” do Regimento Interno, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Troféu Reitor Milton Marques de Medeiros a Senhora Maria

Ivonete Soares Coelho.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Mossoró-RN, 08 de setembro de 2025.

Genilson Alves de Souza

Presidente Da Câmara Municipal De Mossoró

Petras Vinicius de Sousa

Primeiro Secretário

Lucas Venâncio Magalhães

Segundo Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores,

A presente homenagem tem por finalidade reconhecer a história acadêmica,

política e social de Maria Ivonete Soares Coelho, Professora Emérita da Universidade

do Estado do Rio Grande do Norte (UERN), cuja vida e atuação representam exemplo

de compromisso com a educação, a democracia e a justiça social.

Natural de Mossoró, Maria Ivonete construiu sua trajetória sempre vinculada à

defesa da liberdade, da cidadania e da valorização da universidade pública. Graduada

em Serviço Social (1983) e em Direito (1997) pela UERN, é Mestre em

Desenvolvimento e Meio Ambiente (2006) pelo PRODEMA/UERN e Doutora em

Ciências Sociais (2011) pelo PPGCS/UFRN.

Professora aposentada da Faculdade de Serviço Social da UERN, atualmente

integra o corpo docente do Programa de Pós-Graduação em Serviço Social e Direitos

Sociais (PPGSSDS/UERN – Mestrado), contribuindo com a formação de novas

gerações de pesquisadores e profissionais comprometidos com a transformação social.

Desde a juventude, Ivonete destacou-se na militância estudantil, atuando contra

a repressão do regime militar e em favor de uma sociedade livre e democrática. Como

professora, presidiu a Associação dos Docentes da UERN (1997-1999), período em que

esteve à frente de lutas fundamentais, como a estadualização da universidade e a

conquista da autonomia financeira da instituição.

Além do campo acadêmico, sua voz sempre esteve presente em pautas sociais

relevantes, como a defesa da diversidade, o combate ao racismo e a valorização das

origens africanas na sociedade mossoroense. Sua atuação é símbolo de resistência, de

compromisso com os valores democráticos e de dedicação incansável ao fortalecimento

da UERN e da educação pública.

Por sua trajetória exemplar como professora, pesquisadora, militante e cidadã, é

justo e merecido reconhecer em Maria Ivonete Soares Coelho uma das personalidades

que engrandecem a vida acadêmica e cultural de Mossoró.

Mossoró-RN, 08 de setembro de 2025.

Genilson Alves de Souza

Presidente Da Câmara Municipal De Mossoró

Petras Vinicius de Sousa

Primeiro Secretário

Lucas Venâncio Magalhães

Segundo Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

CURRÍCULO

Dados Pessoais

 Naturalidade: Mossoró/RN

Formação Acadêmica

 Graduação em Serviço Social – Universidade do Estado do Rio Grande do Norte

(1983).

 Graduação em Direito – Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (1997).

 Mestrado em Desenvolvimento e Meio Ambiente – PRODEMA/UERN (2006).

 Doutorado em Ciências Sociais – PPGCS/UFRN (2011).

Atuação Acadêmica

 Professora Emérita da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (UERN).

 Professora aposentada da Faculdade de Serviço Social da UERN.

 Professora permanente do Programa de Pós-Graduação em Serviço Social e Direitos

Sociais (PPGSSDS/UERN – Mestrado).

Experiência Institucional e Política

 Líder estudantil durante a graduação em Serviço Social, combatendo a opressão do

regime militar e defendendo a democracia.

 Presidente da Associação dos Docentes da UERN (1997-1999), atuando nas lutas pela

estadualização e pela autonomia financeira da instituição.

 Participação ativa nos movimentos sociais em defesa da democracia, da diversidade e

contra o racismo.

 Defesa da valorização das origens africanas na sociedade mossoroense.

Destaques

 Mais de três décadas dedicadas à docência, à pesquisa e à luta em defesa da UERN.

 Referência acadêmica na área de Serviço Social e Direitos Sociais.

 Atuação política e cidadã em prol da liberdade, da igualdade e da valorização da

identidade cultural de Mossoró.

Mossoró-RN, 08 de setembro de 2025